



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

24. august 2018

EM2018/82

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse til EM 2019, som beskriver og analyserer om de nugældende boligsikringsreglers indkomstafhængighed konsekvent er målrettet til dem, der har størst økonomisk behov. Herunder også om ordningen sikrer at den enkeltes boligs reelle driftsomkostninger imødekommes. Redegørelsen skal ligeledes indeholde konkrete forslag og anbefalinger til en sammenhængende løsning, af de af Skatte og Velfærdskommissionen beskrevne samspilsproblemer på boligsikringsområdet.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Begrundelse:

I 2017 omlagde Inatsisartut ydelsesstrukturer på en række områder, herunder boligsikring, med henblik på at reducere samspilsproblemer. Det er glædeligt, at der er fokus på at løse uhensigtsmæssige strukturer for borgerne i forbindelse med udbetaling af ydelser. Dette samtidig med at de svageste borgers behov for støtte og hjælp forsat er i fokus.

Den daværende Skatte – og Velfærdskommission udførte efter min mening et stort og grundigt arbejde, som vi i vores politiske arbejde forsat kan finde inspiration i. På boligområdet udpegede kommissionen¹ en lang række strukturproblemer på boligområdet.

Det er efter Samarbejdspartiets mening vigtigt med det lange seje træk og at fastholde fokus på at afhjælpe strukturelle problemer i vores samfund til gavn for borgerne.

Uagtet der er taget skridt med hensyn til at nedbringe samspilsproblemer på boligsikringsområdet, er der efter min mening, dog stadig plads til forbedringer. Formålet med redegørelsen er derfor at kortlægge muligheder og konkrete tiltag til fortsatte reformer, samt korrigerende af uhensigtsmæssige strukturer i forbindelse med udbetaling af boligsikring.

Det er derudover mit indtryk at en del af vores boligmasse forsat fremstår som nedslidt og forringet, og der derfor synes forsat at være behov for et forsat fokus på, om huslejerne er omkostningsægte i forhold til vedligeholdelses-, og renoveringsbehov. Her er boligsikringens rolle forsat højaktuel i forhold til først og fremmest at sikre de svageste borgere adgang til en bolig.

¹ Skatte og velfærdskommissionens betænkning marts 2011 s. 182-187

Dette dog uden at lavtlønnede rammes af uhensigtsmæssige økonomiske incitament i forhold til at påtage sig et arbejde.

Det er samarbejdspartiets håb at den af os ønskede redegørelse kan udpege konkrete pejlemærker vi i Inatsisartut kan omsætte til politik.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

For at sikre den fornødne kvalitet og dybde i undersøgelsen samt mulighed for inddragelse af flere relevante aktører må det forventes at undersøgelsen vil være nogen tid undervejs. Det vurderes i udgangspunktet at administrationen i forbindelse med redegørelsen skal gennemgå et væsentligt datamateriale. Det estimeres derfor, at redegørelsen kan koste i omegnen af 500.000 kr. Dette indbefattet midler til oversættelse af redegørelsen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Redegørelsen har ikke konsekvenser for det private erhvervsliv.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Redegørelsen har ikke konsekvenser for borgerne.